
学 校通信№  ５  

平成２５年７月19日（金） 

 

 
 

ぴ
か
ぴ
か
の 

幸
せ
シ
ャ
ワ
ー 

一
年
生
の
担
任
を
さ
せ
て
も
ら
う
の
は
、
今
年
で
五
回
目
。 

無
邪
気
で
素
直
な
一
年
生
に
毎
日
心
が
洗
わ
れ
て
い
ま
す
。 

 

 

「
お
は
よ
う
ご
ざ
い
ま
す
！
」。 

教
卓
に
い
て
も
、
廊
下
に
い
て
も
、
探
し
出
し
て
丁
寧
に
あ
い
さ
つ
し
て
く
れ
る
。 

 

「
う
わ
あ
！
大
き
な
花
丸
！
」「
オ
レ
も
も
ら
っ
た
！
で
っ
か
ー
！
」 

（
花
丸
で
こ
ん
な
に
喜
ん
で
く
れ
る
ん
だ
ね
） 

 

「
今
日
の
服
は
細
く
見
え
る
ね
」。
給
食
時
に
バ
ン
ダ
ナ
を
巻
い
た
私
を
見
て 

「
そ
の
か
っ
こ
似
合
っ
て
い
る
な
」 

（
そ
ん
な
に
ス
ト
レ
ー
ト
に
ほ
め
て
く
れ
る
と
、
お
ば
さ
ん
で
も
ぼ
う
っ
と
し
ち
ゃ
う
よ
） 

 

「
先
生
っ
て
優
し
い
な
、
だ
っ
て
プ
リ
ン
ト
も
ら
う
と
き
『
ハ
イ
、
受
け
取
り
ま
す
』
っ
て
言
っ
て

く
れ
る
も
ん
」 

 

「
オ
レ
が
お
じ
い
さ
ん
に
な
っ
て
も
先
生
の
こ
と
覚
え
て
い
る
か
ら
な
」 

（
君
が
お
じ
い
さ
ん
に
な
る
こ
ろ
か
。
ギ
ネ
ス
記
録
を
塗
り
替
え
る
ほ
ど
長
生
き
し
な
く
ち
ゃ
ね
） 

登
下
校
時
の
注
意
、
あ
い
さ
つ
の
仕
方
、
ノ
ー
ト
の
書
き
方
、
給
食
・
掃
除
の
や
り
方
。 

一
か
ら
伝
え
る
こ
と
が
い
っ
ぱ
い
で
大
変
だ
け
れ
ど
、
み
ん
な
か
ら
も
ら
う 

「
幸
せ
シ
ャ
ワ
ー
」
の
お
か
げ
で
先
生
は
明
日
へ
の
元
気
が
湧
い
て
く
る
の
で
す
。 

も
う
す
ぐ
夏
休
み
だ
ね
。
み
ん
な
、
今
日
も
一
緒
に
が
ん
ば
っ
て
い
こ
う
！ 

  

 

 

一学期が終了しました！ 
 校長 梅林 栄作 

 

４月当初から耐震工事の関係で登下校の門も変更され

ていますが見守りの方々が早朝から安全に注意をして頂

き大きなトラブルもなく無事に過ごせました。見守り隊の

方々、あいさつ当番の保護者の皆様がた、本当にありがと

うございました。 

また体育館を初めいくつかの教室もまだ使用できませ

んが無事に一学期を終えることができました。 

夏休みは規則正しい生活をして勉強に遊びに有意義に過ごしてほしいものです。 

 

 

１年の繁田先生の投稿した

文が朝日新聞に掲載されまし

た。 

先生とこども達のほのぼの 

とした関係が伝わります。 

心温まりますね。 

このようなことが武庫北小

学校のいろいろな学級や日常

生活の中で行われていると考

えるととてもすばらしいです

ね。 

 

 

耐震補強工事の期間の延長について   本校では本年3月より、第一次耐震補強工事として体

育館・家庭科室校舎の補強工事を実施しております。 

本工事についてご理解とご協力をいただきありがとうございます。 

このたび本市施設課より「本工事期間を延長せざるを得ない」との連絡を受けました。原因は対象施

設で、予想外の構造物（工事進行に支障のあるもの）が発見されたこととその撤去が必要であったため

だとのことでした。本校では施設課や施行業者へ、当初計画通りの竣工を強く求めましたが、「やはり、

工期の延長（10月下旬まで）は避けられない」とのことでした。 

予想外のトラブルが生じ、こども達や保護者のみなさまや地域のみなさまには、多大な不便とご心配

をおかけしますが、本校校舎の耐震性能を向上するためであることをご理解いただきご協力いただけま

すよう深くお願い申し上げます。 

 再度の工事計画での工事終了は 10月下旬となりましたが、学校行事（体育大会・音楽会等）の開催

日時の変更はいたしません。（体育大会 10月５日（土）音楽会１１月２日（土）） 

しかし、体育大会に向けた練習では体育館が使用できませんので、通常開催（工事等のない）の場合

と比べ、練習場所や期間等で大きな制限が生じることが予想されます。そのために、体育大会の演技内

容が若干変わる場合がありますが、どうぞご理解いただきますようにお願いいたします。 

工事区域等の今後の予定をお知らせいたします。 

【体育館】内部は 10月中旬から使用可能です。外部の足場は一部撤去作業が残ります。 

［特別室校舎］ 

【家庭室・第２理科室・椅子等の整理室】9月中は使用不可。 

【多目的室】9月から授業での使用は可能。 

［登下校門・自転車置き場について］ 

   登下校門は工事が完全終了するまで今のまま北門・南門を使用します。自転車置き場も今の中庭 

です。臨時駐輪場として ①北校舎と北フェンスの間 ②南門の砂場付近も駐輪場として使用す 

る場合があります。 

［学校開放での体育館使用］完全に工事が終了するまでできません。 

［ミマモルメについて］耐震補強工事が延期になっておりますので、運用開始が１０月以降になります。 

以上のような措置になります。今後も安全で確実な補強工事を進め、一日でも速い完成ができるよ

うに、工事請け合い業者や市教委施設課に強く求めてまいります。 

こども達や保護者のみなさまや地域のみなさまには、多大な不便とご心配をおかけしますが、事情

をご理解のうえ、ご協力くださいますようお願い申し上げます。                
  

夏休みにおける学校の節電対策について 

本市教育委員会の方針で節電対策として、児童の登校がない８月１１日（日）から１７  

日（土）までの７日間、原則学校の職員室等を閉鎖いたします。 

この間、学校開放事業も休止しますので、何かございましたら事前にご相談いただきますようお願

いします。また、この節電への取組は、教育委員会の方針で毎年８月１１日から１７日の期間で続

けてゆく予定です。趣旨をご理解いただき、ご協力賜りますようお願いいたします。 

なお、学校プール開放事業、児童ホーム、こどもクラブは通常どおり実施しております。 

 お知らせ    就学時前健康診断の日程：10月 18日午後からです。 

5年生自然学校の日程  ：11月11日～15日（4泊5日） 

ミマモルメの申し込みは 

随時受け付けています 
 


